
JAHRESBERICHT 2019 
 

Mitgliederstand zum 31.12.2019: 

1701 Betriebe = 80,2 % aller Betriebe im MR-Gebiet      

(18 Zugänge, 25 Austritte) 
 

Mitglieder Austragler: 134 

Mitgliederfläche in ha LF: 33.551 ha  

 19,7 ha pro Mitgliedsbetrieb 

88,3 % der Gesamtfläche 
 

Verrechnungswert: 8.070.254 € (+ 2,1 %) 
 

Zahl der verrechneten Belege: 22.168 (- 2,5 %) 

Beteiligt am Umsatz waren 1.538 Landwirte; davon 1.224 

Mitglieder des MR Laufen, 235 Mitglieder von anderen Rin-

gen und 124 Nichtmitglieder. 

Weitere Zahlen zur Maschinenring-Arbeit: 

5 Ausschusssitzungen der Vorstandschaft  

8 Orts- und Gebietsversammlungen 

2 Mitgliederversammlungen 

13 Maschinengemeinschaften mit 705 Landwirten nutzen unseren 

Online-Vermittlungskalender MOVE² 

1001 „gefällt mir“ auf unserer Facebook-Seite 

407 aufgegebene Kleinanzeigen auf unserer Homepage  

685 erledigte Anträge (Mehrfach-, ZA, Gasöl, Dünge-VO)  

RÜCKBLICK AUF 2019 

Torte                 

55-Jahre MR 

Laufen 

 

Mitgliederlehrfahrt  

Oberösterreich 

 
 

Feldtag RTK 

Ausflug  

Austragler  

nach Ellmau 

 

Einbringen von         

Pilzgerste  am       

Jochberg 

Dach abräumen 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1964 1967 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2019

Mitgliederentwicklung 1964 - 2019

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

19
64

19
67

19
70

19
73

19
76

19
79

19
82

19
85

19
88

19
91

19
94

19
97

20
00

20
03

20
06

20
09

20
12

20
15

20
18

20
19

Mill. €

Verrechnungswert 1964 - 2019

6%

19%

1%

14%

41%

8%

11%

Umsatzverteilung

Arbeitskräfte

Schlepper + Transport

Bodenbearbeitung

Düngung, Saat, Pflege

Futterernte

Körnerernte

Sonstiges

9,6%

2,2%

5,8%

2,7%

-6,3%

-2,1%

6,1%

-8% -6% -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Sonstiges

Körnerernte

Futterernte

Düngung, Saat, Pflege

Bodenbearbeitung

Schlepper + Transport

Arbeitskräfte

Prozentuale Veränderung                                   
2019 zu 2018



BETRIEBS– UND HAUSHALTSHILFE 
 

 284 Betriebe mit Sozialeinsätzen 

 32 Einsätze zur Stallaushilfe/Urlaubsvertretung 

 43 Einsätze in Privathaushalten 

 Insgesamt 37.104 soziale BH-Stunden wurden von 49 

Betriebshelfer/innen geleistet 

Betriebshelfer/innen 2019 neu im Einsatz 

 Mayer Kathrin 

 Schwaiger Lucia 

 Zeltsperger Philomena 

 Stockhammer Lukas 

MASCHINENRING LAUFEN GMBH 
 

Ziel der gewerblichen Tochterfirma des e. V. ist es für Maschinen-

ringmitglieder Zuerwerb außerhalb der Landwirtschaft zu akquirie-

ren. Kunden sind Firmen, Kommunen, Staat und auch Privatperso-

nen.  Die großen Schneemengen ab Mitte Januar haben die Mitar-

beiter über Wochen massiv beschäftigt. Bei den Dauereinsätzen auf 

den Winterdienstobjekten und den zusätzlichen Aufträgen beim 

Dächer abräumen waren bis zu 50 Personen gleichzeitig im Einsatz.  

Auch die Engerlingbekämpfung am Jochberg hat über mehrere Wo-

chen viele Arbeitskräfte gebunden. 

Die Maschinenring Laufen GmbH ist Arbeitgeber für  45 Angestellte 

als MR-Personal, hauptberufliche Betriebshilfskräfte und Mitarbeiter 

in der Grünflächenpflege oder Garten– und Landschaftsbauvor Ort. 
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Maschinen– und Betriebshilfsring Laufen e. V. 

Teisendorfer Straße 13 

83410 Laufen  
 

Telefon: 08682 9548-0 

Fax: 08682 9548-19 

E-Mail: info@mrlaufen.de 

Internet: www.mrlaufen.de 
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